
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927929  - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

PREGÃO 90020/2024

Às 18:24 horas do dia 23 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 198, Pregão nº 90020/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Unidade do SENAC/AM, localizada no município de Maués/AM.

Entrega de propostas: De 06/06/2024 às 08:30 até 19/06/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 19/06/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/06/2024 às 10:00:05
A sessão pública está aberta. Até 2 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 13:00 e entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/06/2024 às 12:53:25
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 19/06/2024 às 12:54:11 Prezados, informamos que a presente sessão pública será reaberta as 14h30 de HOJE

Sistema 19/06/2024 às 14:39:27

Senhores licitantes, boa tarde! Daremos continuidade ao certame. Solicito que as empresas
convocadas efetuem o envio da proposta de preços ajustada ao lance vencedor, documentos de
habilitação. Ademais, peço que enviem CATÁLOGO, FOLDERS e/ou PROSPECTOS a fim de
possibilitar melhor análise pela área requisitante.

Sistema 19/06/2024 às 17:53:50 Prezados, informamos que a presente sessão pública será postergada para o dia 21/06 as 15h30

Sistema 21/06/2024 às 17:52:56 O presente certame será postergado para o dia 25/06 as 15h30

Sistema 25/06/2024 às 17:00:53
Senhores licitantes, boa tarde! A sessão pública será postergada para o dia 26/06/2024 às 15h00
(horário de Brasília).

Sistema 26/06/2024 às 15:01:38 Senhores licitantes, boa tarde! Iremos dar prosseguimento ao certame.

Sistema 26/06/2024 às 15:04:45
Prezados, boa tarde! Informo que as propostas comerciais do item 01 ao 04 foram encaminhadas
para análise da área requisitante.

Sistema 26/06/2024 às 15:05:25 Em paralelo informamos que o ITEM 05, encontra-se com valor ACIMA do estimado.

Sistema 26/06/2024 às 15:05:32

8.16. Inexistindo ou sendo desclassificadas todas as licitantes com propostas comerciais dentro dos
valores estimados pela entidade, o pregoeiro em casos excepcionais e justificados, atendendo
oportunidade/interesse da entidade, poderá convocar licitantes com propostas comerciais em
valores até 10% (dez por cento) acima do valor estimado, para negociação e apresentação de nova
proposta comercial, observada a ordenação dos lances/propostas.

Sistema 26/06/2024 às 15:06:15
Desta feita, em observância ao subitem 8.16, será efetuada tentativa de negociação com a empresa
na margem preconizada em Edital.

Sistema 26/06/2024 às 15:20:26 Prezados, informamos que o ITEM 05 se deu por FRACASSADO. Considerando as negociações

1 de 523/07/2024 18:24



UASG 927929 PREGÃO 90020/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/06/2024 às 15:20:26 previstas no subitem 8.16

Sistema 26/06/2024 às 15:28:20 Informamos que a presente sessão pública será postergada para o dia 01/07 as 15h30

Sistema 01/07/2024 às 15:32:07 Senhores licitantes boa tarde! Daremos prosseguimento ao certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

19/06/2024 às 10:00:05 Abertura da sessão pública

19/06/2024 às 12:53:25 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 523/07/2024 18:24



UASG 927929 PREGÃO 90020/2024

Seladora Embalagem Material: Aço Inoxidável , Voltagem: 110/220 V, Funcionamento: Automático , Aplicação: Vedação Embalagens
Plásticas , Características Adicionais: 1 Barra De Selagem; Selagem Dupla; Tampa De Acríli

Unidade

1

Fracassado e Homologado

R$ 2.913,9000Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.443.***-*7 - VINICIUS SOARES FERNANDES

Propostas do Item 6
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

92.823.764/0001-03 - DIRCEU LONGO & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: CETRO

Modelo/versão: MQ000458

Valor proposta: R$ 4.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.532.571/0001-02 - GIUSEPPE ANTONIO FOGACA GERBALDO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SELADORA EMBALAGEM

Modelo/versão: SELADORA EMBALAGEM

Valor proposta: R$ 3.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.111.650/0001-70 - GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.180.299/0001-41 - L A CAVALCANTE
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.913,9000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SELADORA EMBALAGEM

Modelo/versão: Seladora Embalagem Material

Valor proposta: R$ 2.913,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.874.953/0001-77 - SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 5.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: cristofoli

Modelo/versão: embalagem

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.344.050/0001-97 - SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Agir

Modelo/versão: Agir Agir

Valor proposta: R$ 12.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  6

Item 6 - Seladora embalagem

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 523/07/2024 18:24



UASG 927929 PREGÃO 90020/2024

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 6.

Eventos do Item 6

Data/Hora Descrição

19/06/2024 14:41:15
Fornecedor L A CAVALCANTE, CNPJ 45.180.299/0001-41 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
19/06/2024 16:41:00. Motivo: Solicito que as empresas convocadas efetuem o envio da proposta de preços ajustada ao lance

Mensagens do chat do Item 6

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/06/2024 12:42:22 A abertura do item 6 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 19/06/2024 12:43:22 O item 6 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 19/06/2024 12:53:23 O item 6 está encerrado.

Sistema para o
participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 14:41:15

Sr. Fornecedor L A CAVALCANTE, CNPJ 45.180.299/0001-41, você foi convocado para enviar
anexos para o item 6. Prazo para encerrar o envio: 16:41:00 do dia 19/06/2024. Justificativa:
Solicito que as empresas convocadas efetuem o envio da proposta de preços ajustada ao lance
vencedor, documentos de habilitação. Ademais, peço que enviem CATÁLOGO, FOLDERS e/ou
PROSPECTOS a fim de possibilitar melhor análise pela área requisitante.

Sistema para o
participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 14:41:42
Boa tarde!, Solicito o envio da proposta de preços ajustada ao lance vencedor, documentos de
habilitação. Ademais, peço que enviem CATÁLOGO, FOLDERS e/ou PROSPECTOS a fim de
possibilitar melhor análise pela área requisitante

pelo participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 16:00:27 Boa tarde, sinal da internet oscilando muito.

pelo participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 16:06:29 Boa tarde sr. pregoeiro. Solicitamos a dilatação do prazo devido a problemas com a internet.

Sistema para o
participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 16:37:56
Ciente. Contudo, peço atendimento ao prazo. Já que a empresa dispõe de 2 (duas) horas para envio
dos arquivos. Eventualmente poderá ser concedido prazo adicional.

Sistema para o
participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 16:41:00
O item 6 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:41:00 de 19/06/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor L A CAVALCANTE, CNPJ 45.180.299/0001-41.

Sistema para o
participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 16:44:57 Será acrescido o prazo de 1h15

Sistema para o
participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 16:45:45

Sr. Fornecedor L A CAVALCANTE, CNPJ 45.180.299/0001-41, você foi convocado para enviar
anexos para o item 6. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 19/06/2024. Justificativa:
Solicito que as empresas convocadas efetuem o envio da proposta de preços ajustada ao lance
vencedor, documentos de habilitação. Ademais, peço que enviem CATÁLOGO, FOLDERS e/ou
PROSPECTOS a fim de possibilitar melhor análise pela área requisitante..

pelo participante
45.180.299/0001-41

19/06/2024 17:46:25
O item 6 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:46:25 de 19/06/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor L A CAVALCANTE, CNPJ 45.180.299/0001-41.

Sistema para o
participante
39.532.571/0001-02

26/06/2024 15:04:00 Prezado, solicito informar se há interesse em negociar ao valor de R$ 2.900,00

Sistema para o
participante
39.532.571/0001-02

26/06/2024 15:19:43
Observando a ausência de resposta à negociação preço, conforme subitem 8.16, e a participação da
empresa culminou na apresentação de atestados de capacidade incompatíveis com os itens e objeto
deste certame. Procederemos a desclassificação.

Sistema 26/06/2024 15:22:04
O item 6 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/06/2024 15:32:04.

4 de 523/07/2024 18:24



UASG 927929 PREGÃO 90020/2024

Data/Hora Descrição

19/06/2024 14:41:15
vencedor, documentos de habilitação. Ademais, peço que enviem CATÁLOGO, FOLDERS e/ou PROSPECTOS a fim de
possibilitar melhor análise pela área requisitante.

19/06/2024 16:45:45

Fornecedor L A CAVALCANTE, CNPJ 45.180.299/0001-41 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
19/06/2024 18:00:00. Motivo: Solicito que as empresas convocadas efetuem o envio da proposta de preços ajustada ao lance
vencedor, documentos de habilitação. Ademais, peço que enviem CATÁLOGO, FOLDERS e/ou PROSPECTOS a fim de
possibilitar melhor análise pela área requisitante..

19/06/2024 17:46:24 Fornecedor L A CAVALCANTE, CNPJ 45.180.299/0001-41 finalizou o envio de anexo.

23/07/2024 18:24:51 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/06/2024 15:32:04

5 de 523/07/2024 18:24


